保 感 第 7 1 号

令和３年４月16日

県内事業者 様

沖縄県新型コロナウイルス感染症対策本部

「まん延防止等重点措置」指定に伴う沖縄県対処方針について

平素より新型コロナウイルス感染症対策に御協力いただき感謝申し上げます。

県内では、新規陽性者数が急増し、新型コロナ専用病床占有率92.7％、非コロナの一

般病床運用率94.1％となるなど医療提供体制のひっ迫が進んでおります。

県では、政府が「まん延防止等重点措置」の適用対象として本県を指定し、実施期間

「４月12日～５月５日」までとした事を受け、別添のとおり「まん延防止等重点措置」

指定に伴う沖縄県対処方針を定めました。

県内事業者の皆様におかれましても県対処方針に基づき下記の通りの取組を新型イン

フルエンザ等特別措置法第24条第９項に基づき要請いたします。

事業者の皆様には、ご苦労をおかけしますが県民のいのちと健康を守るために是非と

もご理解と御協力を賜りますようお願いします。

記

１ 従業員等に対し、営業時間短縮要請を要請した時間以降（夜８時）、飲食店等に

みだりに出入りをしないよう求めること

２ 職場でのクラスターが発生していることを踏まえ、休憩時間も含めた感染防止対

策を徹底すること（参照：感染リスクが高まる「５つの場面」）

３ 従業員等に対し、懇親会、歓迎会、模合、ビーチパーティー等を控えるよう求め

ること

４ 「出勤者の７割削減」をめざすことも含め、テレワークをより推進すること。出

勤が必要となる職場でも、ローテーション勤務、時差出勤、自転車通勤などの取組

を推進すること

５ 各業種別ガイドラインの遵守を徹底すること

問い合わせ先

新型コロナウイルス感染症等対策

本部総括情報部感染症対策課

℡ 098-866-2014

FAX 098-861-2888

感染リスクが高まる「５つの場面」
場面① 飲酒を伴う懇親会等

● 飲酒の影響で気分が高揚すると同時に注意力が低下する。

また、聴覚が鈍麻し、大きな声になりやすい。

● 特に敷居などで区切られている狭い空間に、

長時間、大人数が滞在すると、感染リスクが

高まる。

● また、回し飲みや箸などの共用が

感染のリスクを高める。

場面② 大人数や長時間におよぶ飲食

● 長時間におよぶ飲食、接待を伴う飲食、深夜のはしご酒では、短時間の食事に比べて、

感染リスクが高まる。

● 大人数、例えば５人以上の飲食では、大声になり飛沫が飛びやすくなるため、

感染リスクが高まる。

場面③ マスクなしでの会話 場面④ 狭い空間での共同生活 場面⑤ 居場所の切り替わり

● マスクなしに近距離で会話をすることで、飛沫感染

やマイクロ飛沫感染での感染リスクが高まる。

● マスクなしでの感染例としては、昼カラオケなど

での事例が確認されている。

● 車やバスで移動する際の車中でも注意が必要。

● 狭い空間での共同生活は、長時間にわたり閉鎖空間が

共有されるため、感染リスクが高まる。

● 寮の部屋やトイレなどの共用部分での感染が疑われる

事例が報告されている。

● 仕事での休憩時間に入った時など、居場所が切り

替わると、気の緩みや環境の変化により、感染

リスクが高まることがある。

● 休憩室、喫煙所、更衣室での感染が疑われる事例が

確認されている。

【別添２】

●アクリル板の設置
（座席の間隔の確保）

※主な飲食店予約サイトで飲食店の感染症対策が確認できます。

飲食店に行く際は、できるだけ、家族か、4人まででお願いします！

●食事中以外の
マスク着用の推奨

飲食の場面におけるコロナ感染症対策のお知らせ

で検索すると、最新の支援策一覧が掲載されています。

高機能換気設備等の導入支援事業（環境省）
・中小企業等の高機能換気設備及び空調設備導入費用を１/２、
最大1000万円補助

・３月16日公募開始 ※1月8日以降のものが対象
http://www.siz-kankyou.jp/2020hoseico2-2_kanki.html

小規模事業者持続化補助金（経済産業省）
・小規模事業者の販路開拓や感染防止対策費用を最大100万円、３/４補助
緊急事態宣言の影響により本年1～3月売上 ▲30 ％で補助金総額に占め
る感染防止対策費の上限を最大25万円から最大50万円に引上げ

・３月下旬公募開始予定 ※1月8日以降のものが対象

ＣＯ2センサー

国民の皆様へ ～飲食店を選ぶ際のポイント～

飲食店の皆様へ ～設備支援があります～

●換気の徹底
（1,000ppm以下で）

●消毒液の設置

https://seisansei.smrj.go.jp/

【別添４】